¹ “Hic primo erit tenens caput, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministracionis in mensura uniuscunque partis incrementum corporis facit, in aedificationem sui in charitate. Post deinde et omnis sermo ei constabit, si et scripturam diligenter legerit *apud eos* qui in ecclesia sunt presbyteri, apud quos est Apostolica doctrina, quemadmodum demonstravimus. Apostoli enim omnes duo quidem testamenta in duobus populis fuisse docuerunt, unum autem et eundem esse Deum qui disposuerit utraque ad utilitatem hominum, secundum quod testamenta dabantur, qui incipiebant credere Deo, ex ipsa demonstravimus Apostolorum doctrina, in tertio libro. Et quoniam non ociose, nec frustra obvenit, datum est prius testamentum; sed illos quidem quitus dabatur in servitutem Dei concurrens ad utilitatem eorum, non enim indiget Deus ab hominibus servitutem: typum autem coelestium ostendens, quoniam nondum poterat homo per proprium visum videre, quae sunt Dei: et imagines eorum quae sunt in ecclesia prefigurans, ut firma ea quae secundum nos est fiat fides: et prophetiam futurorum continens, ut discret homo praescium esse omnium Deum.”—Adv. Hær. lib. iv. c. 51. The edition I have consulted is the Basil Edit. 1526, p. 266.

the aid of the priest, to whom the Apostles had delivered the unwritten Word as a Key to their true explanation? A more monstrous, barefaced, wanton assumption on your part, I have never seen equalled in the annals of literature, except by similar perversions found in other parts of your Lectures.

Reverend Sir, this groping in the dark among the Fathers is hazardous work. They (the “Fathers”) are, as it were, edged tools, which, when unskilfully used, by a certain class of persons, become dangerous. This is a trite adage, but peculiarly applicable to yourself. An affectation of learning is sure to come to ridicule, but when it is accompanied by protestations of honesty of purpose, like the ass in the lion’s skin, the bearer excites our pity and contempt.

I remain, &c.

No. XIII.

RIGHT REV. SIR,—The next authority in order of date which you summon, with equal confidence, is Tertullian; and you direct our attention to his work “On Prescription against Heretics.” I have Semler’s edition of this work before me, which I have carefully read. It would have been as well had you taken the same precaution before you transferred Tertullian’s name to your pages. Pray, Sir, do so now, and as you proceed, just cast your eye over the second chapter. The following passage from that chapter somewhat amused me: